cuadernos
salmantinos
de

filosofia

M. ARRANZ-RODRIGO

A. VAZQUEZ FERNANDEZ
J. A. CABEZAS

M. SANCHEZ DEL BOSQUE
E. RIVERA DE VENTOSA
M. GONZALEZ GARCIA

C. A. LERTORA

H. MECHOULAN

E. FERNANDEZ VALLINA

M.» DEL SAGRARIO ROLLAN
A. PEREZ DE LABORDA
V. MUNOZ DELGADO

M. BEUCHOT

Ser y conocer. Peculiaridades informéticas
de la especie humana

El espiritu de C. G. Jung

Abraham H. Maslow y la teoria holistico/di-
namica de las necesidades

Pedro Hispano. «Vita fluit ab anime subs-
tantia»

La lengua «espaiiola», vinculo «esencial» de
los pueblos hispanicos, segiin M. de Unamuno
La «Carta al Emperador» de fray Toribio de
Benavente «Motolinia»

El problema ético de la conquista de Amé-
rica: posiciones doctrinales y proyeccion
actual

La découverte de I'Amerique a-t-elle été utile
ou nuisible au genre humain. Réflexions sur
le concours de Lyon 1783-1789

Introduccién al Tostado. De su vida y de su
obra

E! tiempo vivido en san Juan de la Cruz
Caramuel y el calculo matematico
Francisco Salvador y Gilaberte, profesor de
la Universidad Zaragoza, y su manual de
Samulas (1700)

Vicente Aragén y la Logica Maior o Dialec-
tica en el México del siglo XVIlI

21

33

59

73

95

111

119

153
179
193
235

275

UNIVERSIDAD PONTIFICIA DE SALAMANCA

XV

1988

Universidad Pontificia de Salamanca



