cuadernos salmantinos de filosofía

M. ARRANZ-RODRIGO	Ser y conocer. Peculiaridades informáticas de la especie humana	
A. VAZQUEZ FERNANDEZ	El espíritu de C. G. Jung	21
J. A. CABEZAS	Abraham H. Maslow y la teoría holístico/dinámica de las necesidades	33
M. SANCHEZ DEL BOSQUE	Pedro Hispano. «Vita fluit ab anime substantia»	59
E. RIVERA DE VENTOSA	La lengua «española», vínculo «esencial» de los pueblos hispánicos, según M. de Unamuno	73
M. GONZALEZ GARCIA	La «Carta al Emperador» de fray Toribio de Benavente «Motolinia»	95
C. A. LÉRTORA	El problema ético de la conquista de América: posiciones doctrinales y proyección actual	111
	La découverte de l'Amerique a-t-elle été utile ou nuisible au genre humain. Réflexions sur le concours de Lyon 1783-1789	119
E. FERNANDEZ VALLINA	Introducción al Tostado. De su vida y de su obra	153
M.ª DEL SAGRARIO ROLLAN	El tiempo vivido en san Juan de la Cruz	179
A. PEREZ DE LABORDA	Caramuel y el cálculo matemático	193
V. MUÑOZ DELGADO	Francisco Salvador y Gilaberte, profesor de la Universidad Zaragoza, y su manual de Súmulas (1700)	235
M. BEUCHOT	Vicente Aragón y la Logica Maior o Dialec- tica en el México del siglo XVIII	275

UNIVERSIDAD PONTIFICIA DE SALAMANCA

1988

XV